ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 ноября 2023 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Тульской области Кожевниковой Я.А.,

подсудимой ФИО39,

защитника – адвоката Алябьевой И.В., 

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО39 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Она же, ФИО39, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

01 сентября 2016 года на основании приказа № от 29 августа 2016 года МБОУ «ЦО №», на должность заместителя директора школы не время декретного отпуска основного сотрудника в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принята ФИО39

01 сентября 2017 года на основании приказа № от 01 сентября 2017 года МБОУ «ЦО №» ФИО39 переведена с временной на постоянную основу работы в должности заместителя директора МБОУ «ЦО №».

31 июля 2018 года на основании приказа № Управления образования администрации города Тулы, ФИО39, была назначена на должность исполняющей обязанности директора МБОУ «ЦО №» на срок с 1 августа 2018 года до момента назначения основного работника на должность директора МБОУ «ЦО №». 

28 июня 2019 года на основании приказа № от 28 июня 2019 года Управления образования администрации города Тулы, ФИО39 была назначена на должность директора МБОУ «ЦО №», с ней был заключен трудовой договор от 28 июня 2019 года №. 

26 июня 2020 года, на основании приказа № от 26 июня 2020 года Управления образования администрации города Тулы, с ФИО39 был расторгнут трудовой договор № от 28 июня 2019 года с последующим увольнением. 

Таким образом, в период с 1 сентября 2016 года по 31 июля 2018 года на ФИО39 были возложены обязанности заместителя директора МБОУ «ЦО №», в период с 01 августа 2018 года по 26 июня 2020 года - обязанности директора МБОУ «ЦО №». 

В соответствии с положением раздела 1 должностной инструкции заместителя директора центра образования, утвержденной директором МБОУ «ЦО №» 16 ноября 2015 года, на основании трудового договора № от 01 сентября 2016 года с работником государственного (муниципального) учреждения, с которыми ФИО39 была надлежащем образом ознакомлена, заместитель директора центра образования относится к категории руководителей, принимает участие в работе по подбору и расстановке кадров, установлению объема их учебной работы (нагрузки). 

В соответствии с положением раздела 2 должностной инструкции руководителя МБОУ «ЦО №», утвержденной 1 сентября 2015 года начальником управления образования администрации г. Тулы на основании трудового договора № с руководителем муниципального образовательного учреждения от 28 июня 2019 года, с которыми ФИО39 была ознакомлена 28 июня 2019 года, руководитель общеобразовательного учреждения выполнял следующие обязанности: 

-Осуществляет руководство общеобразовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом общеобразовательной организации.

-Обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) административно-хозяйственную работу общеобразовательной организации.

-Решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом общеобразовательной организации.

-Утверждает структуру и штатное расписание общеобразовательной организации.

-В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда.

-Обеспечивает установление заработной платы работников общеобразовательной организации, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

-Осуществляет подбор и расстановку кадров.

-Принимает меры по обеспечению общеобразовательной организации квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в общеобразовательной организации.

-Планирует, координирует и контролирует работу педагогических и других работников общеобразовательной организации.

-Обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом общеобразовательной организации, дополнительных источников финансовых и материальных средств.

-В пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования.

В соответствии с трудовым договором с работником государственного (муниципального) учреждения № от 1 сентября 2016 года и должностной инструкцией заместителя директора центра образования, утвержденной директором МБОУ «ЦО №» 16 ноября 2015 года, трудовым договором № с руководителем муниципального образовательного учреждения от 28 июня 2019 года и должностной инструкцией руководителя общеобразовательной организации, утвержденной начальником управления образования администрации города Тулы 01 сентября 2015 года, руководитель общеобразовательной организации ФИО39 несла ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, за причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО39 в период с 31 мая 2018 года по 31 июля 2018 года в должности заместителя директора МБОУ «ЦО №», в период с 01 августа 2018 года по 27 июня 2019 года в должности исполняющего обязанности директора МБОУ «ЦО №» и в период с 28 июня 2019 года по 26 июня 2020 года в должности директора МБОУ «ЦО №» в силу своего должностного положения являлась лицом, выполнявшим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В период, предшествующий 31 мая 2018 года, у ФИО39, находящейся на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, в целях личного обогащения и получения материальных благ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных из бюджета Тульской области МБОУ «ЦО №» в качестве оплаты труда сотрудников муниципального учреждения, путем обмана работников Управления образования администрации города Тулы, Управления Федерального казначейства России по Тульской области, Финансового управления администрации города Тулы, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации города Тулы», и злоупотребления доверием сотрудников МБОУ «ЦО №», с использованием своего служебного положения. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО39, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая этого, в период, предшествующий 31 мая 2018 года, предложила своей матери ФИО7 оформить ее трудоустройство в МБОУ «ЦО №» в должности лаборанта, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений и необходимости реального исполнения ФИО7 трудовых обязанностей.

Введенная в заблуждение ФИО39, ФИО7, не осведомленная о ее преступных намерениях, согласилась на данное предложение и предоставила ФИО39 свои персональные данные и личные документы для оформления ее трудоустройства в должности лаборанта МБОУ «ЦО №» и открытия в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ее имя банковского счета № для начисления заработной платы.

Действуя с единым корыстным умыслом, в период с 31 мая 2018 года по 01 июня 2018 года, более точное время не установлено, ФИО39, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила от имени ФИО7 заявление о приеме на работу в МБОУ «ЦО №» на должность лаборанта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО39 в период с 31 мая 2018 года по 01 июня 2018 года, используя свое служебное положение, обратилась к документоведу МБОУ «ЦО №» ФИО10 и, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, путем злоупотребления доверием, убедила ФИО10 оформить документы о приеме ФИО7 на работу в должности лаборанта. ФИО10, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение ФИО39 и полностью доверяя словам последней, составила документы, содержащие сведения о приеме ФИО7 на работу в должности лаборанта структурного подразделения МБОУ «ЦО №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 01 июня 2018 года. 

Действуя с единым корыстным умыслом, в период с 31 мая 2018 года по 01 июня 2018 года ФИО39, путем злоупотребления доверием, используя служебное положение, убедила директора МБОУ «ЦО №» ФИО11 подписать документы о приеме ФИО7 на работу в должности лаборанта, что ФИО11, в свою очередь, введенная в заблуждение ФИО39 относительно ее истинных намерений, и сделала, в том числе подписала приказ о приеме ФИО7 на работу на должности лаборанта № от 1 июня 2018 года.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных из бюджета Тульской области в качестве заработной платы сотрудников МБОУ «ЦО №», в период с 31 мая 2018 года по 12 ноября 2018 года, ФИО39, исполняя обязанности директора МБОУ «ЦО №», введя в заблуждение свою мать ФИО7, путем злоупотребления ее доверием, предложила ей оформить трудоустройство в должности библиотекаря в одном из структурных подразделений МБОУ «ЦО №», на что последняя, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, дала свое согласие и предоставила ФИО39 личные документы, содержащие персональные данные, необходимые для трудоустройства.

В период с 31 мая 2018 года по 12 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО39, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, составила от имени ФИО7 заявление о приеме на работу, которое собственноручно подписала.

Действуя с единым преступным умыслом, в вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте, ФИО39, используя свое служебное положение, преследуя корыстные цели, дала указание документоведу МБОУ «ЦО №» ФИО10 о необходимости оформления документов о приеме ФИО7 на работу в должности библиотекаря, что та, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО39 путем злоупотребления доверием, сделала.

В период с 31 мая 2018 года по 12 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО39, используя служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, подписала документы о приеме ФИО7 на работу в должности библиотекаря структурного подразделения МБОУ «ЦО №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в том числе приказ о приеме ФИО7 на работу № от 12 ноября 2018 года.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных в качестве заработной платы сотрудников муниципального учреждения, в период с 31 мая 2018 года по 18 июня 2019 года, ФИО39, исполняя обязанности директора МБОУ «ЦО №», введя в заблуждение свою мать ФИО7 путем злоупотребления ее доверием, предложила ей оформить трудоустройство в должности уборщика в одном из структурных подразделений МБОУ «ЦО №», на что последняя, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, дала свое согласие и предоставила ФИО39 личные документы, содержащие персональные данные, необходимые для трудоустройства.

В период с 31 мая 2018 года по 18 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО39, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, составила от имени ФИО7 заявление о приеме на работу, которое собственноручно подписала.

Действуя с единым преступным умыслом, в вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте ФИО39, используя свое служебное положение, преследуя корыстные цели, дала указание документоведу МБОУ «ЦО №» ФИО10 о необходимости оформления документов о приеме ФИО7 на работу в должности уборщика, что та, введенная путем злоупотребления доверием в заблуждение относительно истинных намерений, сделала.

В период с 31 мая 2018 года по 18 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО39, используя служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, подписала документы о приеме ФИО7 на работу в должности уборщика структурного подразделения МБОУ «ЦО №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в том числе приказ о приеме ФИО7 на работу № от 18 июня 2019 года.

Приказами директора МБОУ «ЦО №» № от 26 ноября 2018 года, № от 26 ноября 2018 года и № от 4 сентября 2019 года ФИО7 уволена с занимаемых ею должностей.

Таким образом, ФИО7 в период с 1 июня 2018 года по 26 ноября 2018 года занимала должность лаборанта МБОУ «ЦО №», в период с 12 ноября 2018 года по 26 ноября 2018 года – должность библиотекаря МБОУ «ЦО №», в период с 18 июня 2019 года по 5 сентября 2019 года – должность уборщика МБОУ «ЦО №», однако фактически трудовую деятельность не осуществляла, служебные обязанности не выполняла.

В период с 01 июня 2018 года по 18 июня 2019 года ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, передала сведения о трудоустройстве ФИО7 в МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» для расчета и начисления заработной платы.

ФИО39, действуя с единым корыстным преступным умыслом, с использованием своего служебного положения, в период с 01 июня 2018 года по 05 сентября 2019 года, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно вводила документоведа МБОУ «ЦО №» ФИО8, не осведомленную о преступных намерениях ФИО39, относительно фактического исполнения ФИО7 своих трудовых обязанностей в должностях лаборанта, библиотекаря и уборщика и указывала на необходимость отражения в табелях учета рабочего времени недостоверных сведений, преследуя цель ввести сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» и управления Федерального Казначейства России по Тульской области в заблуждение путем их обмана относительно реального исполнения ФИО7 своих трудовых обязанностей.

ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, ежемесячно составляла табели учета рабочего времени сотрудников МБОУ «ЦО №», отражая в них недостоверные сведения о фактическом исполнении ФИО7 трудовых обязанностей, которые впоследствии, после их утверждения руководителем муниципального учреждения, передавала в МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» для расчета и начисления заработной платы сотрудникам учреждения, в том числе ФИО7, которая свои обязанности не выполняла и на получение оплаты труда законного права не имела.

Не осведомленные о преступных намерениях ФИО39 сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия» администрации г. Тулы, на основании предоставленных документов в период с 01 июня 2018 года по 05 сентября 2019 года составляли расчетные ведомости и реестры с указанием в них размера заработной платы и иных выплат для перечисления на расчетный счет ФИО7, которые направили в Управление Федерального Казначейства России по Тульской области.

Работники Управления Федерального Казначейства России по Тульской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО39, на основании предоставленных документов, в период с 01 июня 2018 года по 05 сентября 2019 года давали указания о перечислении денежных средств с единого счета бюджета № на один из лицевых счетов №, №, №, открытых для МБОУ «ЦО №» в Финансовом управлении администрации города Тулы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предназначенных для выдачи заработной платы и иных выплат работникам учреждения, в число которых была включена ФИО7, после чего денежные средства в вышеуказанный период были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в Тульском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Всего, в период с 01 июня 2018 года по 05 сентября 2019 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в Тульском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> поступили денежные средства, перечисленные в качестве заработной платы, на получение которых она не имела законного права на общую сумму 121400 рублей 95 копеек.

В период с 01 июня 2018 года по 05 сентября 2019 года, ФИО39, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, имея доступ к расчетному счету №, открытому на имя ФИО7 в Тульском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, завладела денежными средствами, выделенными из бюджета Тульской области на оплату труда сотрудников МБОУ «ЦО №», в размере 121400,95 рублей, обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО39, бюджету Тульской области причинен ущерб на сумму 181683 рубля 62 копейки, из которых ФИО39 незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 121 400 рублей 95 копеек, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 18141 рубль; страховые взносы составляют 42141 рубль 67 копеек.

В период, предшествующий 09 января 2019 года, у ФИО39, находящейся на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, в целях личного обогащения и получения материальных благ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных из бюджета 

<

адрес> в качестве оплаты труда сотрудников МБОУ «ЦО №», путем обмана работников Управления образования администрации города Тулы, Управления Федерального казначейства России по Тульской области, Финансового управления администрации города Тулы, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации города Тулы», и злоупотреблением доверием сотрудников МБОУ «ЦО №», с использованием своего служебного положения. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО39, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области и желая этого, в период, предшествующий 09 января 2019 года, предложила своей сестре ФИО6 оформить ее трудоустройство в структурных подразделениях МБОУ «ЦО №» в должностях музыкального руководителя и инструктора по физической культуре, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений и необходимости реального исполнения ФИО6 трудовых обязанностей.

Введенная в заблуждение ФИО39, ФИО6, не осведомленная о ее преступных намерениях, согласилась на данное предложение и предоставила ФИО39 свои персональные данные и личные документы для оформления ее трудоустройства в должности музыкального руководителя и инструктора по физической культуре в структурных подразделениях МБОУ «ЦО №» и открытия на ее имя банковского счета для начисления заработной платы.

В период, предшествующий 09 января 2019 года, точное время не установлено, ФИО39 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, с использованием своего служебного положения, действуя с корыстной целью, направленной на хищение денежных средств, подготовила документы о приеме ФИО6 на работу в должности музыкального руководителя в структурное подразделение МБОУ «ЦО №», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и документы о приеме ФИО6 на работу в должности инструктора по физической культуре в структурное подразделение МБОУ «ЦО №», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В вышеуказанный период ФИО39, действуя с единым корыстным преступным умыслом, убедила ФИО6, не осведомленную о ее преступных намерениях, открыть банковский счет и передать ей свою банковскую карту, на которую в дальнейшем перечислялась заработанная плата в связи с занимаемыми ФИО6 в МБОУ «ЦО №» должностями, объяснив причину получения денежных средств, тем, что она будет их расходовать якобы на материальные нужды центра образования, чем ввела ФИО6 в заблуждение относительно своих преступных намерений и злоупотребила ее доверием. ФИО6, введенная в заблуждение, доверяя словам ФИО39, с предложением последней согласилась.

В период, предшествующий 09 января 2019 года, ФИО39, на которую было возложено исполнение обязанностей директора МБОУ «ЦО №», осведомленная о наличии свободных должностей, используя свое служебное положение из корыстных побуждений, обратилась к документоведу МБОУ «ЦО №» ФИО10, которую убедила принять документы о приеме ФИО6 на работу в должностях музыкального руководителя и инструктора по физической культуре и оформить трудоустройство ФИО6 в МБОУ «ЦО №» в указанных должностях.

ФИО10, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение ФИО39 и полностью доверяя словам последней, составила документы о приеме ФИО6 на работу музыкальным руководителем и инструктором по физической культуре в структурном подразделении МБОУ «ЦО №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, будучи осведомленной о наличии вакансий на различные должности в структурных подразделениях МБОУ «ЦО №» в силу занимаемой должности, ФИО39 в период с 09 января 2019 года по 17 мая 2019 года, вводя в заблуждение ФИО10 путем злоупотребления ее доверием, давала ей указания о необходимости подготовки документов о приеме ФИО6 на работу в структурное подразделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на должность музыкального руководителя и дальнейшем переводе на должность музыкального руководителя в структурном подразделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также о приеме на работу в должности инструктора по физической культуре в структурном подразделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных из бюджета Тульской области для оплаты труда сотрудников МБОУ «ЦО №», ФИО39, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, в период с 09 января 2019 года по 17 мая 2019 года подписала приказы о приеме ФИО6 на работу в вышеуказанных должностях: № от 9 января 2019 года, № от 9 января 2019 года, № от 3 апреля 2019 года, № от 15 апреля 2019 года, № от 17 апреля 2019 года.

Приказами директора МБОУ «ЦО №» № от 23 октября 2019 года и № от 23 октября 2019 года ФИО6 уволена с занимаемых ее должностей.

Таким образом, ФИО6 в период с 9 января 2019 года по 23 октября 2019 года занимала должности музыкального руководителя и инструктора по физической культуре в различных структурных подразделениях МБОУ «ЦО №», однако фактически трудовую деятельность не осуществляла, служебные обязанности не выполняла.

В период с 09 января 2019 года по 17 мая 2019 года ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, передала сведения о трудоустройстве ФИО6 в МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» для расчета и начисления заработной платы.

ФИО39, действуя с единым корыстным преступным умыслом, с использованием своего служебного положения, в период с 09 января 2019 года по 23 октября 2019 года, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно вводила документоведа МБОУ «ЦО №» ФИО8, не осведомленную о преступных намерениях ФИО39, в заблуждение относительно фактического исполнения ФИО6 своих трудовых обязанностей в должностях музыкального руководителя и инструктора по физической культуре и указывала на необходимость отражения в табелях учета рабочего времени недостоверных сведений, преследуя цель ввести сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» и управления Федерального Казначейства России по Тульской области в заблуждение путем их обмана относительно реального исполнения ФИО7 своих трудовых обязанностей.

ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО39, в вышеуказанный период времени ежемесячно составляла табели учета рабочего времени сотрудников МБОУ «ЦО №», отражая в них недостоверные сведения о фактическом исполнении ФИО6 трудовых обязанностей, которые впоследствии, после их утверждения руководителем муниципального учреждения, передавала в МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тулы» для расчета и начисления заработной платы сотрудникам учреждения, в том числе ФИО6, которая свои обязанности не выполняла и на получение оплаты труда законного права не имела.

Не осведомленные о преступных намерениях ФИО39 сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия» администрации г. Тулы, на основании предоставленных документов в период с 09 января 2019 года по 23 октября 2019 года составляли расчетные ведомости и реестры с указанием в них размера заработной платы и иных выплат для перечисления на расчетный счет ФИО6 которые направили в Управление Федерального Казначейства России по Тульской области.

Работники Управления Федерального Казначейства России по Тульской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО39, на основании предоставленных документов, в период с 09 января 2019 года по 23 октября 2019 года давали указания о перечислении денежных средств с единого счета бюджета № на один из лицевых счетов №, №, №, открытых для МБОУ «ЦО №» в Финансовом управлении администрации города Тулы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предназначенных для выдачи заработной платы и иных выплат работникам учреждения, в число которых была включена ФИО6 после чего денежные средства в вышеуказанный период были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в Тульском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Так, в период с 09 января 2019 года по 22 октября 2019 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 поступили денежные средства, полученные ФИО6 в качестве заработной платы от МБОУ «ЦО №», на получение которых она не имела законного права в период с января 2019 года по октябрь 2019 года на общую сумму 309052 рубля 62 копейки.

В период с 09 января 2019 года по 23 октября 2019 года ФИО39, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, имея доступ к расчетному счету №, открытому на имя ФИО6 в Тульском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, завладела денежными средствами, выделенными из бюджета Тульской области на оплату труда сотрудников МБОУ «ЦО №», в размере 309052 рубля 62 копейки, обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО39, бюджету Тульской области причинен ущерб на сумму 462512 рублей 90 копеек, из которых ФИО39 незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 309052 рубля 62 копейки, то есть в крупном размере, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 46180 рублей; страховые взносы составляют 107280 рублей 20 копеек.

В результате преступным действий ФИО39 Министерству образования Тульской области причинен материальный ущерб на сумму 309052 рубля 62 копейки, что в соответствии с примечанием к статье 159 УК РФ образует крупный размер.

Допрошенная в судебном заседании ФИО39 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала частично, показала, что она действительно осуществила фиктивное трудоустройство своих родственников – матери ФИО7 на должности лаборанта, уборщика служебных помещений и библиотекаря и сестры ФИО6 на должности музыкального руководителя и инструктора по физической культуре, вместе с тем, у нее отсутствовал корыстный умысел на завладение денежными средствами. В 2016 году она пришла работать в школу 

<

адрес> учителем английского языка, затем она стала заместителем директора, а после ухода на пенсию директора школы ФИО42 – стала директором центра образования №. В центре образования было множество проблем - здания школы и детских садов были старыми, требовали ремонта, периодически ломалась техника, не хватало дезинфицирующих средств. Родители учеников и воспитанников центра образования постоянно писали жалобы в различные государственные органы, проводились многочисленные проверки. Выделяемых центру образования денежных средств не хватало, в связи с чем она решила фиктивно трудоустроить своих родственников – мать ФИО7 и сестру ФИО6 чтобы получать дополнительные денежные средства на нужды центра образования. Она взяла у своей матери документы, необходимые для трудоустройства, собственноручно написала заявление от имени своей матери о приеме на работу и дала указания делопроизводителю оформить документы о трудоустройстве ФИО7 надлежащим образом. ФИО7 в центре образования была трудоустроена на должностях лаборанта, библиотекаря и уборщицы, но фактически свои трудовые обязанности не исполняла. У нее (ФИО39) была банковская карта ФИО7, с которой она снимала денежные средства, перечисляемые в качестве заработной платы и тратила их на нужды центра образования. В январе 2019 года ее сестра ФИО6 проживавшая в 

<

адрес>, приехала в 

<

адрес>, поскольку поссорилась с мужем. ФИО6 была намерена остаться жить в 

<

адрес>, нуждалась в трудоустройстве, поэтому она предложила своей сестре устроиться работать в центр образования в должности музыкального работника и инструктора физической культуры. Сестра согласилась и предоставила ей все необходимые для трудоустройства документы. Она дала документоведам ФИО10 и ФИО8 указание оформить ФИО6 на работу в должности музыкального руководителя и инструктора по физической культуре, подписала приказ о ее приеме на работу. ФИО6 изначально планировала работать в центре образования, но потом помирилась с мужем и вернулась в 

<

адрес>. Банковская карта ФИО6 осталась у нее (ФИО39) и она решила воспользоваться денежными средствами, перечисляемыми на данную карту. В действительности ФИО6 в центре образования не работала, трудовые обязанности не исполняла. Она понимала, что ее действия являются противоправными, однако на нужды центра образования ей требовались денежные средства и она не видела другого способа их получить. Во время ее руководства центром образования денежные средства с родителей учеников не собирались, все перечисленные денежные средства в счет заработной платы ФИО7 и ФИО6 она тратила на нужды центра образования, себе лично денежные средства не присваивала. За время ее руководства центром образования были проведены следующие ремонтные работы: поставлены перегородки в мужском туалете в школе 

<

адрес> на сумму 30000 рублей, был произведен ремонт умывальной группы в школе 

<

адрес>, также был установлен питьевой фонтан, новые стенды в школе, осуществлялся ремонта кабинетов, спортивного зала, был приобретен диван для фойе школы за 6500 рублей, кроме того, ею приобретались воздушные шары для торжественной линейки и для украшения кабинетов на 1 сентября, а также была закуплена рассада в питомнике для благоустройства территории детского сада в 

<

адрес>. Кроме того, она должна была организовать процесс доставки педагогов к ученику Копачевскому, находившемуся на домашнем обучении, поэтому она давала денежные средства на бензин сотрудникам, которые возили учителей, за каждую поездку она платила 300 рублей наличными денежными средствами. 

Суд полагает, что вина ФИО39 в совершении инкриминируемых ей преступлений, помимо ее частичного признания подсудимой, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, являющейся сотрудником министерства образования Тульской области, согласно которым министерство образования Тульской области является органом исполнительной власти Тульской области, осуществляющим управление в сфере образования. Согласно пункту 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании), пункту 27 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования отнесено в том числе обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг). Ежегодно согласно закону Тульской области о бюджете предоставляется субвенция на оплату труда работников образовательных учреждений, приобретение учебников, учебных пособий.

Размер средств, заложенный при формировании бюджета Тульской области, определяется в соответствии с Правительством Тульской области. Нормативно- правовым актом, принимаемым ежегодно, предусмотрен порядок расчета размера субвенций из бюджета Тульской области. Министерством образования Тульской области как главным распорядителем бюджетных средств, определяется размер субвенций, предоставляемый каждому образовательному учреждению на финансовый год и плановый период. Перечисление субвенций Министерством образования осуществляется с лицевого счета, открытого в УФК по Тульской области. Субвенции в виде денежных средств подлежит распределению между образовательными учреждениями. В случае не целевого использования бюджетных средств, ущерб причиняется бюджету Тульской области в лице главного распорядителя бюджетных средств Министерства образования Тульской области. Незаконным трудоустройством ФИО7 и ФИО6 бюджету Тульской области в лице Министерства образования Тульской области был причинен материальный ущерб;

показаниями свидетеля ФИО41, согласно которым она в работает в МБОУ ЦО № с 16 июля 2020 года. В настоящее время она является директором данного центра образования. О хозяйственной деятельности центра образования до 16 июля 2020 года, т.е. до даты ее трудоустройства ей известно ничего не было. О том, что в отношении ФИО39 возбуждено уголовное дело, она узнала от сотрудников правоохранительных органов. Личные дела сотрудников, табели учета рабочего времени были предоставлены сотрудником полиции. У нее как у действующего директора МБОУ ЦО № нет претензий материального характера к ФИО39; 

показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым она проживает со своей дочерью ФИО39 Ей, со слов дочери, известно, что у той возникли проблемы связанные с работой в Центре образования №. Дочь ей рассказала, что она в 2018 году оформила ее и ее дочь ФИО6 на работу в Центр образования №, для того, чтобы использовать денежные средства, полученные как заработанная плата для нужд Центра. Дочь пояснила ей (ФИО7), что она была трудоустроена в МБОУ ЦО № на должности лаборанта, библиотекаря и уборщицы, а ФИО6 - на должность музыкального руководителя и инструктора по физической культуре. Фактически она не работала в Центре. Заработанную плату она не получала. На период 2018-2019 года, дочь дома постоянно жаловалась ей, что денежные средства для центра не выделяются или выделяются в небольшом количестве, которого не хватает для реализации всех требований Центра. Она видела, что Вибе приходилось своими силами устранять пробелы в Центре, та организовывала и лично принимала участие в ремонтных работах Центра, закупала необходимый инвентарь, материалы, оплачивала работы. Ее дочь всецело посвящала себя работе и очень переживала, если поступали жалобы и приезжали проверки в Центр, поскольку выделяемых денежных средств на устранение этих недостатков не хватало;

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым у нее есть сестра ФИО39 В конце 2018 года она (ФИО6) решали разойтись с мужем и вернуться жить в 

<

адрес>. Она приехала с намерением остаться жить в 

<

адрес>. ФИО39, видя ее эмоциональное состояние, и видя, что она готова остаться в Богородицке на постоянное жительство, и начала искать себе место работы, предложила ей вакансию музыкального работника в детском саду 

<

адрес>. Она согласилась. После новогодних праздников, в выходной день, совместно с Ольгой, они пришли в школу 

<

адрес>, где было написано заявление о приеме на работу. Они пришли в школу, прошли на второй этаж, в кабинет заместителя директора, где работала ее сестра. Там Вибе сняла копии с предоставленных ею документов, таких как СНИЛС, диплом об образовании, паспорт, ИНН. Заявление было написано первоначально ей, но ввиду того, что она делала в нем ошибки, Ольга предложила свою помощь, написала ее заявление своей рукой, но подпись в нем ставила она сама (ФИО6). 

В январе 2019 года она сильно простудилась, и оставалась дома в 

<

адрес>, где составляла рабочие планы по проведению мероприятий в дошкольном учреждении с детьми. Потом, еще один раз она приходила в школу, где было собрание родителей. На нем выступала ее сестра, а она сидела на заднем ряду. Впоследствии она помирилась с мужем и вернулась в 

<

адрес>. Она позвонила своей сестре, попросила у нее прощение за то, что ее подводит. Она ей пояснила, что помирилась с мужем, и остается жить с ним в Ельце. Заработанную плату она не успела получить ни разу. Банковскую карту, на которую перечислялись денежные средства, она получила сама. Позже, когда она приехала за своими вещами и документами, она оставила свою банковскую карту своей сестре, потому что видела, как той необходимы денежные средства на нужды школы и детского сада. Из разговоров с сестрой ей стало известно, что ФИО39 за свой счет приобретает некоторые материалы, заказывает услуги. Ни она сама, ни ФИО39 не потратили на себя и свою семью денежные средства, которые поступали на ее банковскую карту. Все деньги ее сестра вкладывала в Центр образования №;

показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым она работает в должности делопроизводителя МБОУ №. В ее должностные обязанности входит оформление приказов, документов, ведение трудовых книжек. В ЦО № в период времени с июня 2018 года по ноябрь 2018 года в школе 

<

адрес> на должности лаборанта и 0,5 ставки библиотекаря числилась ФИО7. Документы на оформление ее на работу на вышеуказанные должности, а именно копию паспорта, и иные копии документов на ФИО7 приносила директор ФИО39 Сама ФИО7 на собеседование и при оформлении документов не приходила в отдел кадров. По указанию ФИО39, был собран комплект документов на трудоустройство ФИО7 в должности ставки лаборанта и 0,5 ставки библиотекаря. Данный комплект документов был сформирован и передан ФИО39 для подписания. ФИО39 пришла в отдел кадров подписать документы ФИО7 С этого момента ФИО7 была трудоустроена в МБОУ ЦО №. Фактически на работу в МБОУ ЦО № ФИО7 никогда не ходила. В школе ее никто не видел. Соответственно лаборантом и библиотекарем ФИО7 никогда не была. Табель учета рабочего времени, приказы на премирование оформляла документовед ФИО8 В ноябре 2018 года ФИО39 принесла в отдел кадров заявление об увольнении ФИО7 из МБОУ ЦО №. Сама ФИО7 в отдел кадров не приходила. На основании данного заявления ФИО7 была уволена из МБОУ ЦО №. 

В период времени с января 2019 года по октябрь 2019 года в детском саду 

<

адрес> в МБОУ ЦО № по документам на должности музыкального руководителя и инструктора физкультуры числилась ФИО6. Документы на оформление ФИО6 на вышеуказанные должности, а именно копии паспорта, справки и иные документы на имя последней, принесла ФИО39 Сама ФИО6 документы в отдел кадров не приносила, на собеседование и по иным вопросам в отдел кадров также не приходила. По указанию ФИО39, был собран комплект документов на трудоустройство ФИО6 в должности 1 ставки музыкального руководителя и 0,5 ставки инструктора по физкультуре детского сада 

<

адрес> МБОУ ЦО №. Данный комплект документов был сформирован и передан ФИО39 для подписания. ФИО39 пришла в отдел кадров подписать документы ФИО6. С этого момента она была трудоустроена в МБОУ ЦО №. Фактически на работу в детский сад МБОУ ЦО № ФИО6 никогда не ходила. В детском саду ее никто не видел. Музыкальным руководителем и инструктором по физкультуре детского сада 

<

адрес> МБОУ ЦО № ФИО6 никогда не была. В период с января по октябрь 2019 года в детском саду МБОУ ЦО № не было ни музыкального руководителя, ни инструктора по физкультуре. Табель учета рабочего времени и приказ премирования оформлял документовед. В октябре 2019 года ФИО39 принесла в отдел кадров заявление об увольнении ФИО6 из детского сада МБОУ ЦО №. Сама ФИО6 в отдел кадров не приходила. На основании данного заявления, ФИО6 была уволена из детского сада МБОУ ЦО №;

показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым она работает в МБОУ ЦО № документоведом, в ее должностные обязанности входит в том числе оформление документов по отпускам, приему и увольнению. Она оформляет документы по бухгалтерии, табели рабочего времени сотрудников школы. В июне 2018 года ее пригласила к себе в кабинет ФИО39, которая на тот момент была директором. Зайдя к ней в кабинет, она увидела, что там сидит незнакомая ей женщина - пожилая, среднего роста. Вибе сказала ФИО8, что это новый сотрудник, которого необходимо оформить в штат сотрудников школы временно на должность лаборанта. Ей передали заявление от имени ФИО7, и пакет документов: трудовую книжку, СНИЛС, санитарную книжку, справку о наличии или отсутствии судимости, паспорт. Кто готовил приказ о назначении ФИО7, она не помнит. Она не может сказать точно, видела ли она ФИО7 в школе после этого, но ее фамилию в табеле видела. Об увольнении ФИО7 она ничего не знает. Касаемо ФИО6 ничего пояснить не может, поскольку не занималась оформлением ее на работу, и не помнит, при каких условиях та увольнялась. ФИО6 она никогда не видела, но ее фамилию видела в табеле учета рабочего времени. Фамилию ФИО6 она включала в табель;

показаниями свидетеля ФИО12 согласно которым она работает в школе МБОУ ЦО № 

<

адрес>, которая находится в 

<

адрес>. ФИО39 может охарактеризовать как инициативного руководителя. В период ее руководства школой было очень много жалоб от родительницы ФИО30. У них был личный конфликт, поэтому ФИО30 решила вредить Вибе любыми способами, писала жалобы во все инстанции. Вибе постоянно пыталась требования, которые выносили соответствующие органы, исполнять. В бюджете на это денежных средств выделено не было, такие работы проводились экстренно, они не планировались при составлении бюджета на год. ФИО7 ей не знакома. ФИО7 точно не исполняла обязанности лаборанта, поскольку на то время лаборанта не было вообще; 

показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он работает заведующим хозяйством в МБОУ ЦО № (дошкольная группа) 

<

адрес>, сотрудники Центра образования ФИО7 и ФИО6. ему не знакомы. Занятия по музыке и физической культуре в детском саду с детьми проводили воспитатели. В период руководства ФИО39 детский сад был обеспечен бытовой химией и дезинфицирующими средствами, которые он забирал у завхоза в школе и привозил в детский сад. Отметил, что однажды по просьбе ФИО39 он ездил с ней в питомник за цветочной рассадой, за которую ФИО39 рассчитывалась наличными денежными средствами. Охарактеризовал ФИО39 как хорошего руководителя; 

показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым она в 2019 году она занимала должность экономиста в школе в 

<

адрес>. Денежные средства на нужды Центра образования выделялись на учебные расходы, т.е. на то, чем непосредственно пользуются дети – канцтовары, игрушки, также был заключен ряд контрактов по услугам. На чистящие и моющие средства денег не выделялось. Пояснила, что в апреле 2020 года сначала выделили деньги на ремонт спортивного зала, затем их сняли. В период ее работы в Управление образования направлялись письма с просьбой выделить денежные средства на те или иные нужды, но ответов на данные письма не поступало. Не на все нужды центра образования хватало выделенных денежных средств, многое делалось не через государственный контракт. Так, своими силами, в школе были поставлены перегородки в туалете, был установлен питьевой фонтан, умывальная группа возле столовой, стенды, диван в рекреации. На какие денежные средства были произведены указанные работы – ей не известно. Кроме того, пояснила, что ее ребенок посещал детский сад в 

<

адрес>, она лично как родитель, другие родители никогда денежные средства в сад не сдавали, при этом в саду были бахилы, бытовая химия. Сотрудники центра образования ФИО7 и ФИО6 ей не известны;

показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым она работает заместителем директора по учебно-воспитательной работе МБОУ ЦО № 

<

адрес> Ленинского района Тульской области, также ведет уроки химии и биологии. Так как школа малокомплектная, то лаборанта в школе никогда не было, она справлялась с работой лаборанта самостоятельно. ФИО7 в школе не работала, ей не известен такой сотрудник. Охарактеризовала ФИО39 как хорошего руководителя, при котором в школе многое было сделано - установлены питьевые фонтанчики, установлены фильтры для воды, поставлены перегородки в туалетных комнатах, в лаборантской кабинета биологии был сделан ремонт, был отремонтирован спортивный зал, сделана пешеходная дорожка к школе, отсыпана площадка для стоянки автобусов, к 1-му сентября закупались воздушные шары для праздника; 

показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым ее ребёнок ранее посещал детский сад ЦО №. Она неоднократно обращалась с жалобами к ФИО39 и в Управление образования Тульской области на нарушения санитарных правил и правил противопожарной безопасности в детском саду. К ФИО39 она обращалась устно, а также с письменными претензиями она обращалась в соответствующие организации, ей давали ответы, которые не приводили к результатам. Затем, в ноябре 2018 года она обратилась на прием в Министерство образования РФ, после этого создалась комиссия совместно с Министерством образования Тульской области, была составлена дорожная карта, согласно которой был проведен ремонт детских садов 

<

адрес> и 

<

адрес>. Полностью заменена крыша, отремонтирована лестница, сделаны перила, проведен ремонт в пищеблоке, сделана пожарная лестница, заменили посуду, заменили мебель, окна поменяли на пластиковые, поставили москитные сетки, по всему периметру детского сада поставили новый забор. Кроме того, пояснила, что с родителей детей, которые посещали детский сад, в период руководства центром образования ФИО39, денежные средства не собирали, родители по своей инициативе закупали моющие средства, туалетную бумагу, клеенки для столов;

показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым она с 31 марта 2023 года работает документоведом в Центре образования №. Оформлением личных дел сотрудников центра образования занимается документовед. При трудоустройстве предоставляются следующие документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, документ об образовании, справка об отсутствие судимости, согласие на обработку персональных данных, формируется личное дело. Увольнение сотрудника производится по приказу, по личному заявлению сотрудника с согласованием руководителем за 2 недели до увольнения;

показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым она работает дежурным по режиму МБОУ ЦО № 

<

адрес> Ленинского района Тульской области, в детском саду 

<

адрес> работает на протяжении 19 лет, ФИО6 ей не знакома, музыкальным руководителем в детском саду является ФИО3. ФИО39 охарактеризовала как адекватного руководителя, при ФИО39 в детском саду велись ремонтные работы;

показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым она работает машинистом по стирке белья и ремонта спецодежды, а также уборщиком служебных помещений МБОУ ЦО № № Ленинского района Тульской области с 2019 года. В детском саду 

<

адрес> не было преподавателя физической культуры, музыкальным работником являлась ФИО40. ФИО6 ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым она работает воспитателем МБОУ ЦО № № Ленинского района Тульской области с 1989 года. В период 2018 - 2019 года в детском саду преподавателя физической культуры и музыкального работника не было, музыкальные и физкультурные занятия с детьми проводили воспитатели. ФИО6 ей не знакома. В период руководства ФИО39 центром образования деньги с родителей на хозяйственные нужды не собирали, в детском саду было все необходимое для работы. Во время работы ФИО39 в детском саду 

<

адрес> был отремонтирован забор, ворота были сделаны, по всему периметру были выложены бордюры, также были сделаны дорожки, теневые навесы на 4 группы, навес для колясок, велосипедов. На какие денежные средства было выполнены данные работы – ей не известно;

показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым она работает младшим воспитателем МБОУ ЦО № № Ленинского района Тульской области с 2018 года. ФИО6 ей не знакома. В детском саду 

<

адрес> музыкальным работником является ФИО3. Преподавателя физической культуры нет, занятия с детьми проводят сами воспитатели. В период руководства центром образования ФИО39, денежные средства с родителей детей не собирали, бытовая химия, предметы гигиены в детском саду были;

показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым она в 2018 с июня приступила к выполнению обязанностей в школе 

<

адрес> Ленинского района Тульской области, в должности лаборанта на 0,5 ставки лаборанта и 0,5 ставки библиотекаря. Проработала она один год. Она работала одна как лаборант и помощник библиотекаря. Других лаборантов и библиотекарей на момент ее работы в школе 

<

адрес> Ленинского района Тульской области не было. ФИО7 ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым в 2018 году она работала в должности директора в ЦО № № Ленинского района Тульской области с конца марта по июль. На работу в Центр образования принимаются сотрудники, которые проходят собеседование с директором, после чего собирается пакет документов и отрабатывается документоведом. На тот момент таким документоведом была ФИО8. В период времени ее руководства библиотекарем была ФИО9, более никаких библиотекарей не было. На должность библиотекаря она никого не принимала. ФИО39, которая в период ее руководства центром образования занимала должность заместителя директора, охарактеризовала как ответственного, исполнительного, активного сотрудника;

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она с 2014 года работает в должности воспитателя в детском саду 

<

адрес> Ленинского района Тульской области, который является структурным подразделением МБОУ «ЦО №», также расположенного в 

<

адрес> Ленинского района Тульской области. О том, что на должности инструктора по физической культуре в детском суда числилась ФИО6 ей не известно, с таким человеком она не знакома. Если бы она работала в их детском саду, она бы об этом знала, так сад маленький. ФИО6 обязанности музыкального руководителя в детском саду также не исполняла. В отсутствии инструктора по физической подготовке и музыкального руководителя их обязанности выполнялись воспитателями;

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она работает в должности воспитателя детского сада с сентября 2018 года в МБОУ «ЦО №». Во время ее работы с 2018 года физкультурного инструктора в саду 

<

адрес> не было. Музыкальные занятие всегда вела ФИО3 ФИО6 и ФИО7 ей не знакомы;

показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он работает дворником в детском саду 

<

адрес> с 01 марта 2018 года. В период его работы в детском саду инструктора по физической культуре не было, ФИО6 ему не знакома; 

показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в детском саду 

<

адрес> она работает с 2013 года, ФИО6 ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым в детском саду 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В детском саду 

<

адрес> никогда не было инструктора по физической культуре. Музыкальным руководителем является ФИО3, с какого периода она занимает данную должность – ей не известно, но других музыкальных работников она не помнит. ФИО6 ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым она в 2020 году устроилась на работу в качестве музыкального руководителя в МБОУ ЦО №, именно в детские сады: 

<

адрес>, и 

<

адрес> Ленинского района Тульской области. На работу ее принимала директор ФИО41 Первый раз она поступила на должность музыкального работника при ФИО33, потом была ФИО11, при которой она также работала. С приходом ФИО39 она уволилась, потому что ее пригласили работать в другое место. Никаких других музыкальных работников она не знает. Кто работал до нее или вместо нее, она также не знает. ФИО6 ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым она работает в школе МБОУ ЦО № № Ленинского района Тульской области, которая находится в 

<

адрес> Ленинского района Тульской области с 2012 года в должности учителя по физической культуре. В ее распоряжении находится спортивный зал, и тренерский кабинет. Уборку осуществляет технический персонал. Уборка происходит в две смены. Есть дневная уборщица, и вечерняя. Дневную смену она видит часто, поскольку находится в это время на своем рабочем месте. А в вечернюю – редко, поскольку уборка происходит после учебных занятий. Она хорошо знает своих коллег, со всеми общается, ФИО7 ей не знакома; 

показаниями свидетеля ФИО24, аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетеля ФИО23;

показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым она работает в должности заместителя начальника управления образования администрации города Тулы. Одним из учреждений, находящемся в подведомственном подчинении управления образования, является муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования №». Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования №» создано в порядке реорганизации в форме слияния на основании постановления администрации города Тулы от 05.06.2015 года № 3076 «О реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>, в форме слияния с последующим образованием муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования №».

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования №» является правопреемником по правам и обязанностям муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Центр образования является некоммерческой унитарной организацией, не наделенной правом собственности на закрепленное за ним имущество, созданным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тульской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования город Тула и Уставом МБОУ ЦО №.

Финансовое обеспечение Центра образования осуществляется из городского бюджета и иных источников. Центр образования составляет и исполняет план финансово- хозяйственной деятельности. Финансовое обеспечение Центра образования поступает в виде субсидий в соответствии с муниципальным заданием Учредителя, бюджетных инвестиций и субсидий на иные цели. Финансовое обеспечение осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества. Центр образования не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. Центр образования осуществляет операции с поступающими средствами через лицевые счета, открываемые в установленном порядке. Центр образования расходует средства городского бюджета и субвенции Тульской области на реализацию федеральных и областных законов строго в соответствии с утвержденным муниципальным заданием, предусмотренными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. При приобретении товаров, выполнении работ, оказании услуг за счет всех источников на Центр образования распространяется действие положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Из бюджета муниципального образования город Тула на обеспечение деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования №» (далее - МБОУ ЦО №) предоставляются субсидии за счет средств федерального, регионального и местного бюджетов. Общий объем средств, выделенный МБОУ ЦО № на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также иные цели в 2018 году, составил - 60 642 945,30 руб., руб., в 2019 году - 58 951 637,40 руб., 2020 году - 63 810 917,09 руб.

Требований о возврате выделенных бюджетных денежных средств МБОУ ЦО № с указанием сумм возврата, а также с указанием причин такого возврата за 2018, 2019 и 2020 годы не установлено.

В 2020 году МБОУ ЦО № выделялись бюджетные ассигнования за счет средств регионального и местного бюджетов в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования город Тула от 04.03.2020 № 22-С-СУ на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (за исключением капитальных вложений) (далее - Соглашение), в том числе на установку системы видеонаблюдения и оповещения при чрезвычайных ситуациях; на мероприятие по созданию в образовательных организациях условий для занятия физической культурой и спортом, а именно на ремонт спортивного зала.

Впоследствии в связи с нестабильной ситуацией развития экономики Тульской области в условиях предупреждения распространения коронавирусной инфекции министерством финансов Тульской области, а также министерством образования Тульской области было принято решение о сокращении расходов и отзыву лимитов по неразмещенным закупкам. 14 мая 2020 года в Соглашение были внесены изменения в части уменьшения общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение расходных обязательств, и исключению ряда учреждений, закупки которых по состоянию на 1 апреля 2020 года не были выгружены в Региональную информационную систему в сфере закупок Тульской области (РИС ТО). В связи с тем, что на тот момент сметная документация по спортивному залу МБОУ ЦО № не была разработана и проверена, а закупки по видеонаблюдению еще не были опубликованы, расходы по данному учреждение из перечня мероприятий Соглашения были исключены. 

В период с 28 июня 2019 года по 26 июня 2020 года ФИО39 являлась директором МБОУ «ЦО №». На нее были возложены все обязанности руководителя МБОУ «ЦО №», включая определение направлений использования выделенных бюджетных денежных средств, согласно утвержденному директором плану финансово-хозяйственной деятельности, осуществление расстановки кадров, установление должностных окладов и утверждение штатного расписания, должностных обязанностей работников, определение размера оклада, персональных повышающих коэффициентов, стимулирующих и компенсационных выплат к заработной плате. 

Никаких указаний относительно выполнения определенных работ в структурных подразделениях — общеобразовательных учреждениях, увеличения окладов и заработных плат, в том числе премирования работников МБОУ «ЦО №», управление образования администрации города Тулы директору Учреждения ФИО39 за период ее нахождения в должности директора не давало. Все задачи, которые ставятся перед МБОУ «ЦО №», находятся в рамках уставной деятельности. Механизмы, способы, технологии их решения выбирает руководитель самостоятельно в рамках действующего законодательства и Устава, о чем говорится в ее должностной инструкции. Таким образом, при правильном распределении выделенных бюджетных денежных средств ФИО39 могла и должна была их целесообразно расходовать на необходимые нужды деятельности Учреждения;

показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым работает в должности заместителя начальника - главного бухгалтера МКУ Централизованная бухгалтерия по муниципальным образовательным учреждениям г. Тулы. Федеральном казначействе у каждого юридического лица открыты лицевые счета, не менее двух. Доступа у руководителя центра образования к ним нет. Финансирует учреждение главный распорядитель бюджетных средств, а именно Управление образованием администрации г. Тулы. Управление образования формирует ежегодно, в конце календарного года, муниципальное задание на будущий и два плановых периода. Управление заключает соглашение с ЦО о выделении субсидий на финансирование, после чего Централизованная Бухгалтерия формирует план финансово-хозяйственной деятельности, и передает в учреждение. Есть лимит на выделение бюджетных денежных средств, который указывается в соглашение и в плане финансово-хозяйственной деятельности. В плане есть разбивки по коду вида расходов, где прописаны фиксированные суммы. Все денежные средства тратятся только согласно коду расходов, на которые они были выделены. Если центру образования жертвуют, или дарят какие – либо материальные вещи, или денежные средства, то деньги перечисляются непосредственно на лицевой счет организации, а материальные блага ставятся на бухгалтерский учет, составляется документация, подтверждающее владение таким имуществом, которая в дальнейшем попадает в Централизованную бухгалтерию. Финансирование Центра происходит после заявки на такое финансирование. Денежные средства, выделенные Центру образования и зачисленные на лицевой счет, открытый в Федеральном казначействе с момента их зачисления принадлежат Центру образования, но потратить их Центр может только в соответствии с заявленными и одобренными целями. Дополнительно в течение года центрам образования могут выделяться денежные средства. Выделение средств регламентируется Управлением образования и согласовывается с ними же. В бухгалтерию приходит уже приказ от Управления образования о выделении ассигнований для конкретного учреждения. При выполнении услуги, которая требует оплаты, Центр передает в Централизованную бухгалтерию документы, подтверждающие оказание услуги, после чего бухгалтерия делает заявку в Управление образования, а Управление образования выделяют субсидию, которую бухгалтерия видит в своей электронной бухгалтерской программе. Они делают платежное поручение, отправляют его в Казначейство. Далее Казначейство проводит операцию, и денежные средства поступают на счет исполнителя. 

Наличных денежных средств Центрам образования не выделяется. Все расходы производятся в безналичном порядке. Руководитель Центра не имеет к ним доступа. Заработанная плата сотрудникам начисляется согласно ведомости и платежного поручения, которые отправляются в банк бухгалтерией. Ведомости формируются согласно кадровой документации (штатное расписание, приказы о увольнении, приеме, переводе на другую должность).

показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым она работает учителем МБОУ ЦО № ей знаком весь персонал школы, ФИО7 ей не известна;

показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым она работает воспитателем в МБОУ ЦО № в 

<

адрес>, знакома с персоналом центра образования, ФИО6 и ФИО7 ей не знакомы;

показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым она работает воспитателем в МБОУ ЦО № в 

<

адрес>. Инструктора по физической культуре в детском саду никогда не было. ФИО6 в детском саду никогда не работала. ФИО39, охарактеризовала как хорошего руководителя, та всегда пыталась решить возникающие проблемы. В детском саду часто менялись воспитатели из-за ФИО30, ребенок которой посещал детский сад. ФИО30 всем была не довольна, постоянно вызывала проверки и писала жалобы в различные государственные органы. Претензии ФИО30 были объективными, здание детского сада старое, требует ремонта, но эти проблемы возникли еще до того как ФИО39, стала директором центра образования. В период руководства ФИО39 денежные средства с родителей воспитанников детского сада не собирали, бытовую химию и средства гигиены привозили в детский сад из школы;

показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым она работает воспитателем в МБОУ ЦО № в 

<

адрес> с 2003 года. ФИО6 в детском саду не работала;

показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым она работает поваром в МБОУ ЦО №. ФИО6 ей не знакома, в детском саду она не работала, занятия по физической культуре в детском саду всегда проводили сами воспитатели;

Также вина ФИО39 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 04 июля 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО7 получены образцы почерка и подписи для сравнительного исследования (т.2, л.д. 141-142);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 04 июля 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО39 получены образцы почерка и подписи для сравнительного исследования (т.2, л.д. 197-201);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12 апреля 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО6 получены образцы почерка и подписи для сравнительного исследования (т.9 л.д. 176-177); 

заключением эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которому рукописные записи, расположенные в соответствующих строках перечисленных ниже документов: копия заявления о приеме на работу ФИО7 от 31 мая 2018 года; приказ о приеме работника на работу от 18 июня 2019 года №; приказ о прекращении трудового договора от 4 сентября 2019 года №; приказ о приеме работника на работу по совместительству от 12 ноября 2018 года №-л; приказ о приеме работника на работу от 1 июня 2018 года №; приказ о прекращении трудового договора с сотрудником от 26 ноября 2018 года №, выполнены не ФИО7, а выполнены ФИО39 (т.2, л.д. 157-164); 

заключением эксперта № от 19 июля 2023 года, согласно выводам которого, рукописные записи, расположенные в соответствующих строках перечисленных ниже документов: согласие на передачу персональных данных третьей стороне от имени ФИО44; приказ о приеме работника на работу от 3 апреля 2019 года № №; приказ прекращении (расторжении) трудного договора № № от 23 октября 2019 года; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с сотрудником от 23 октября 2019 года №; приказ о переводе работника на другую работу от 17 мая 2019 года №; трудовой договор № от 17 мая 2019 года; трудовой договор № от 01 апреля 2019 года; заявление ФИО6 от 29 марта 2019 года; заявление от ФИО6 от 21 октября 2019 года; заявление ФИО6. от 14 апреля 2019 года, выполнены не ФИО6, а иным лицом (т.2, л.д. 214-223); 

протоколом осмотра документов от 25 апреля 2023 года, согласно которому осмотрен Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования №», в ходе осмотра установлено, что финансовое обеспечение Центра образования осуществляется из городского бюджета и иных источников. Финансовое обеспечение Центра образования поступает в виде субсидий в соответствии с муниципальным заданием Учредителя, бюджетных инвестиций и субсидий на иные цели. Центр образования расходует средства городского бюджета и субвенции Тульской области на реализацию федеральных и областных законов строго в соответствии с утвержденным муниципальным заданием, предусмотренными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. Центр образования вправе осуществлять иные (отличные от основных) виды деятельности - привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований. Центр образования вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется Центром образования в соответствии с уставными целями. Средства, полученные от приносящей доходы деятельности, используются на обеспечение и развитие образовательного процесса, приобретение спортивного инвентаря и оборудования, хозяйственные, ремонтные нужды, премирование работников Центра образования и расходуются в установленном порядке. Центр образования вправе взимать плату с обучающихся, воспитанников за дополнительные образовательные услуги. Центр образования вправе заключать сделки, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Центр образования вправе выступать в качестве арендатора и арендодателя имущества (т.3, л.д.188-215);

протоколом осмотра документов от 25 апреля 2023 года, согласно которому осмотрено постановление администрации города Тулы от 05.06.2015 № «О реорганизации МБОУ 

<

данные изъяты>, МБОУ 

<

данные изъяты>, МБОУ 

<

данные изъяты>, МБДОУ» 

<

данные изъяты>, МБДОУ 

<

данные изъяты>, МБДОУ 

<

данные изъяты>, в форме слияния с последующим образованием МБОУ «Центр образования №». В ходе осмотра установлено, что указанные выше учебные заведения были реорганизованы в форме слияния с последующим образованием МБОУ «Центр образования №», с правопреемственностью центра вышеназванных образовательных учреждений (т.3, л.д.267-268);

протоколом выемки от 3 апреля 2023 года, согласно которому в МБОУ ЦО № изъяты личные дела ФИО39, ФИО7, ФИО6 (т.4, л.д. 3-7);

протоколом осмотра документов от 20 июля 2023 года, согласно которому осмотрены личные дела ФИО6, ФИО7, ФИО39 В ходе осмотра личного дела ФИО6 установлено: в личном деле находятся документы, в том числе копия диплома, копия СНИЛС, копия паспорта и др. На четырнадцатом листе находится заявление, написанное рукописным текстом на имя директора МБОУ ЦО № О.В. Вибе от имени ФИО6 об увольнении с должности по собственному желанию от 21 октября 2019 года. Внизу заявления стоит подпись от имени ФИО6 На пятнадцатой странице расположено заявление на имя директора ФИО39, написанное рукописным текстом от имени ФИО6 о просьбе в принятии на должность музыкального руководителя в МБОУ ЦО № с 1 апреля 2019 года. Дата заявления 29 марта 2019 года. Стоит подпись от имени ФИО6 На шестнадцатом листе расположено заявление, написанное рукописным текстом на имя директора МБОУ ЦО № ФИО39 от имени ФИО6 о переводе ее на должность музыкального руководителя в структурное подразделение МБОУ ЦО №, расположенное по адресу: 

<

адрес> 15 апреля 2019 года. Дата заявления 14 апреля 2019 года. Внизу стоит подпись от имени ФИО6 На восемнадцатом листе расположен приказ о приеме работника ФИО6 на работу № от 3 апреля 2019 года с 1 апреля 2019 года на должность музыкального руководителя. Внизу приказа стоит подпись от имени ФИО39 и ФИО6 На девятнадцатом листе расположен приказ о прекращении трудового договора с ФИО6 № от 23 октября 2019 года. Внизу стоят подписи от имени ФИО6 и ФИО39 На двадцатом листе расположен приказ о прекращении трудового договора с сотрудником ФИО6 № от 23 октября 2019 года. Приказ об увольнении с 22 октября 2019 года с должности музыкального руководителя. Внизу стоят подписи от имени ФИО6 и ФИО39 На двадцать первом листе дела расположен приказ о переводе работника ФИО6 с должности музыкального руководителя на 0,75 ставки на должность музыкального руководителя на 1 ставку № от 17 мая 2019 года. Внизу стоят подписи от имени ФИО39 и ФИО6 С двадцать второй по двадцать пятую страницу личного дела ФИО6 расположен трудовой договор между МБОУ ЦО № и ФИО6 от 1 апреля 2019 года №. На последней странице договора расположены подписи от имени ФИО39 и ФИО6 С двадцать шестую страницу по двадцать девятую расположен трудовой договор от 17 мая 2019 года № между МБОУ ЦО № и ФИО6 На последней странице стоят подписи от имени ФИО39 и ФИО6

В ходе осмотра личного дела ФИО39 установлено, что в материалах личного дела имеются копии документов ФИО39, в т.ч. диплома, СНИЛС, свидетельства о заключении брака и др., на пятом личного дела находится – приказ № от 29 августа 2016 года о приеме на работу ФИО39 в должности заместителя директора МБОУ ЦО №. С 36 по 39 дите расположена должностная инструкция заместителя директора МБОУ ЦО №, согласно инструкции заместитель директора в том числе участвует в подборе и расстановке педагогических кадров, организует повышение их квалификации и профессионального мастерства, руководит работой методических объединений. На сороковой странице дела расположен приказ о переводе сотрудника с временной на постоянную работу № от 01 сентября 2017 года, подписанный от имени ФИО39 и ФИО33 На сорок третьей странице расположен приказ о снятии исполнения обязанностей директора МБОУ ЦО № с ФИО39 от 25 июня 2019 года № подписанный начальником управления образования администрации города Тулы ФИО33 и ФИО39 На сорок четвертой странице расположен приказ о прекращении трудового договора с ФИО39 № от 27 июня 2019 года. На сорок шестой странице дела расположен приказ от 28 июня 2019 года № о приеме на работу ФИО39 в должности директора МБОУ ЦО №. 

В ходе осмотра личного дела ФИО7 установлено, что в материалах личного дела имеются документы: приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с сотрудником (увольнении) – лаборантом МБОУ ЦО № от 26 ноября 2018 года №, о прекращении трудовых отношений с ФИО7 на основании личного заявления. Подписи на документы отсутствуют. На третьем листе находится приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с сотрудником (увольнении) – библиотекарем МБОУ ЦО № от 26 ноября 2018 года №, о прекращении трудовых отношений с ФИО7 на основании личного заявления. Подписи на документы отсутствуют. На восьмой странице расположен приказ о приеме на работу № от 1 июня 2018 года ФИО7 на должность лаборанта в МБОУ ЦО №. На десятом листе расположено заявление, написанное рукописным текстом от имени ФИО7 о приеме на работу на должность лаборанта с 1 июня 2018 года. Внизу стоит подпись от имени ФИО7 и дата написания 31 мая 2018 года. На одиннадцатом листе расположен приказ о приеме на работу №л от 1 июня 2018 года ФИО7 на должность лаборанта в МБОУ ЦО №. Внизу стоит подпись от имени ФИО7 На двенадцатом листе расположен приказ о прекращении трудового договора от 1 июня 2018 года № и увольнении ФИО7 с должности лаборанта от 26 ноября 2018 года №-л. Внизу стоят подписи от имени ФИО39 и ФИО7 На тринадцатом листе дела расположен приказ о приеме на работу работника по совместительству от 12 ноября 2018 №-л ФИО7 на должность по совместительству – библиотекарь. Внизу стоят подписи от имени ФИО39 и ФИО7 На четырнадцатом листе дела расположен приказ о приеме на работу работника на работу от 18 июня 2019 года № ФИО7 на должность уборщика служебных помещений. Внизу стоят подписи от имени ФИО39 и ФИО7 На пятнадцатом листе расположен приказ о прекращении трудового договора с ФИО7 и увольнении ее с должности уборщика служебных помещений с 5 сентября 2019 года №-л от 4 сентября 2019 года. Внизу стоят подписи от имени ФИО7 и ФИО39 (т.4, л.д.8-12);

протоколом осмотра документов от 9 августа 2023 года, согласно которому осмотрен приказ Управления образования администрации города Тулы от 31 июля 2018 года № о возложении исполнения обязанностей директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования №» на заместителя директора ФИО39 на срок с 1 августа 2018 года до момента назначения основного работника на должность директора МБОУ «ЦО №» (т.4, л.д.140-141);

протоколом выемки от 11 июля 2023 года, согласно которому из Управления образования администрации города Тулы изъято личное дело ФИО39 (т.5,л.д.5-9);

протоколом осмотра документов от 16 июля 2023 года, согласно которому осмотрено личное дело ФИО39 В ходе осмотра установлено, что на втором листе находится приказ № от 26 июня 2020 года, изданный Управлением образования администрации города Тулы об увольнении ФИО39 с должности директора МБОУ «ЦО №». Документ подписан от имени начальника управления образования администрации города Тулы ФИО33. На пятьдесят четвертой странице и по шестидесятую страницу расположен трудовой договор с руководителем муниципального образовательного учреждения от 28 июня 2019 года, заключенный между Управлением образования администрации города Тулы и ФИО39 на осуществление полномочий директора МБОУ «ЦО №», согласно договору руководитель образовательного учреждения несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, за причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. На шестьдесят первой странице расположена должностная инструкция ФИО39, согласно которой в должностные обязанности руководителя образовательного учреждения входит в том числе:

-Осуществление руководства общеобразовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом общеобразовательной организации.

-Обеспечение системной образовательной (учебно-воспитательную) административно-хозяйственную работу общеобразовательной организации.

-Решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросы в соответствии с уставом общеобразовательной организации.

-Утверждение структуры и штатного расписания общеобразовательной организации.

-В пределах установленных средств формирование фонда оплаты труда.

-Обеспечение установления заработной платы работников общеобразовательной организации, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплаты в полном размере причитающейся работникам заработной платы сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

-Осуществление подбора и расстановки кадров.

-Принятие мер по обеспечению общеобразовательной организации квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, обеспечение формирования резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в общеобразовательной организации.

-Планирование, координация и контроль работы педагогических и других работников общеобразовательной организации.

-Обеспечение учета, сохранности и пополнения учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом общеобразовательной организации, дополнительных источников финансовых и материальных средств.

-В пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования.

На шестьдесят шестой странице расположен приказ от 28 июня 2019 года №-к о приеме на работу ФИО39 на должность директора МБОУ «ЦО №» с 28 июня 2019 года по 27 июня 2020 года, также в материалах личного дела имеются иные документы (т.5, л.д.10-12);

протоколом осмотра документов от 16 июля 2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам ФИО7, ФИО6 В ходе осмотра выписки по расчетному счету №, открытому 26 января 2019 года на имя ФИО6 установлено поступление денежных средств 06.02.2019 13:44:03 на сумму 28 882,45, 21.02.2019 10:31:54 на сумму 5 000, 06.03.2019 15:38:54 на сумму 30 437,85, 12.03.2019 18:19:55 на сумму 13 490,43, 19.04.2019 11:58:53 на сумму 4 000, 06.05.2019 12:05:31 на сумму 19 603,27, 21.05.2019 11:22:23 на сумму 4 000, 06.06.2019 11:29:30 на сумму 17 798,80, 21.06.2019 10:21:27 на сумму 5 000, 05.07.2019 12:39:43на сумму 32 076,45, 19.07.2019 11:35:20 на сумму 5 000, 06.08.2019 13:01:37 на сумму 32 076,45, 21.08.2019 9:53:13 на сумму 5 000, 06.09.2019 13:52:17 на сумму 32 075, 45, 20.09.2019 11:23:03 на сумму 7 900, 65, 04.10.2019 14:10:23 на сумму 29 175, 80, 21.10.2019 11:57:00 на сумму 8 272, 53, 22.10.2019 14:51:07 на сумму 29 262, 49., а всего на сумму 309052 рубля 62 копейки.

В ходе осмотра выписки по расчетному счету №, открытому 27 июля 2018 года на имя ФИО7 установлено поступление денежных средств 27.07.2018 16:45:37 на сумму 11 861,62, 06.08.2018 13:30:24 на сумму 17 085,62, 21.08.2018 10:18:46 на сумму 4 000, 06.09.2018 13:19:45 на сумму 13 086,62, 21.09.2018 10:50:41 на сумму 4 000, 05.10.2018 12:29:40 на сумму 14 027, 70, 19.10.2018 11:31:56 на сумму 4 000, 06.11.2018 11:19:18 на сумму 14 026,70, 21.11.2018 14:09:09 на сумму 4 000, 26.11.2018 17:19:59 на сумму 21 02, 14. 05.07.2019 12:39:46 на сумму 2 357,47, 19.07.2019 11:35:24 на сумму 2 000, 06.08.2019 13:01:42 на сумму 2 976, 21.08.2019 9:53:17 на сумму 2 000, 06.09.2019 13:52:21 на сумму 2 977, 05.09.2019 15:26:27 на сумму 1 977,08, а всего на сумму 121400 рублей (т.5,л.д.64-66);

заключением специалиста от 8 августа 2023 года, согласно которому 

- сумма начисленных денежных средств и перечисленных в виде доходов, начислений во внебюджетные фонды, налога на доходы физических лиц ФИО6 за период ее работы в МБОУ «ЦО №» с 9 января 2019 года по 22 октября 2019 года составила 462 512 рублей 90 копеек, из них перечислено физическому лицу 309052 рубля 62 копейки, НДФЛ составляет 46180 рублей, страховые взносы составляют 107280 рублей 20 копеек;

- сумма начисленных денежных средств и перечисленных в виде доходов, начислений во внебюджетные фонды, налога на доходы физических лиц ФИО7 за период ее работы в МБОУ «ЦО №» с 1 июня 2018 года по 26 ноября 2018 года и за период с 18 июня 2019 года по 5 сентября 2019 года составила 181 683 рубля 62 копейки, из них перечислено физическому лицу 121400 рублей, НДФЛ составляет 18141 рубль, страховые взносы 42141 рубль 67 копеек (т.5,л.д.76-79);

протоколом осмотра документов от 21 июля 2023 года, согласно которому осмотрены табели рабочего времени, составленные в МБОУ ЦО№. В ходе осмотра установлено, что за период с 1 по 30 июня 2018 года ФИО7, в должности лаборанта 1.0 ст. выполняла свои служебные обязанности в течении 20 дней месяца, без учета выходных в количестве 10 дней; за период с 1 по 31 июля 2018 года ФИО7, в должности лаборанта 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течении 22 дней месяца; за период с 1 по 31 августа 2018 года ФИО7, в должности лаборанта 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течении 23 дней месяца; за период времени с 1 по 30 сентября 2018 года ФИО7, в должности лаборанта 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 20 дней месяца; за период времени с 1 по 31 октября 2018 года ФИО7, в должности лаборанта 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течении 23 дней месяца; за период времени с 1 по 31 января 2019 года, ФИО6 в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 17 дней месяца; за период времени с 1 по 28 февраля 2019 года ФИО6 в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течении 20 дней месяца, в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 20 дней месяца; за период времени с 1 по 31 марта 2019 года ФИО6 в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 07 дней месяца, в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 07 дней месяца, остальные дни месяца указаны как «неявка»; за период времени с 1 по 30 апреля 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 12 дней месяца, остальные дни месяца указаны как «неявка»; за период времени с 1 по 31 мая 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 18 дней месяца; за период времени с 1 по 30 июня 2019 года ФИО6., в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 19 дней месяца, в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 19 дней месяца; за период времени с 1 по 31 июля 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца, в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца; за период времени с 1 по 31 августа 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 22 дней месяца, в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца; за период времени с 1 по 30 сентября 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 21 дня месяца, в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 21 дней месяца; за период времени с 1 по 31 октября 2019 года ФИО6 в должности инструктора по физической культуре на 0,5 ст. выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца, в должности музыкального руководителя 1.0 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца; за период времени с 1 по 30 апреля 2019 года ФИО6 в должности музыкального руководителя 0,75 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 22 дней месяца; за период времени с 1 по 31 мая 2019 года ФИО6 в должности музыкального руководителя 0,75 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 18 дней месяца; за период времени с 1 по 30 июня 2019 года ФИО7, в должности уборщика служебных помещений 0,5 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 9 дней месяца. Остальные числа месяца указаны как «неявка»; за период с 1 по 31 июля 2019 года ФИО7, в должности уборщика служебных помещений 0,5 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 23 дней месяца; за период времени с 1 по 31 августа 2019 года ФИО7, в должности уборщика служебных помещений 0,5 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 22 дней месяца; за период времени с 1 по 30 сентября 2019 года ФИО7, в должности уборщика служебных помещений 0,5 ст выполняла свои служебные обязанности в течение 04 дней месяца. Остальные дни указаны как «неявка». В табелях рабочего времени стоят подписи от имени директора ФИО39 и документоведа ФИО8 (т.5,л.д. 86-91); 

протоколом осмотра документов от 21 июля 2023 года, в ходе которого осмотрено штатное расписание МБОУ ЦО №, в ходе осмотра установлено, что штатное расписание утверждено приказом от 31 августа 2018 года №. Штат в количестве 138,528 единиц, с месячным фондом заработанной платы 2 526 789, 78 рублей. Подписан от имени и.о. директора МБОУ «ЦО №» ФИО39 В графе «служащие», первой строкой указана должность – лаборант с количеством штатных единиц – 2. Оклад – 6 006,00, с надбавкой – 1441,44, месячным фондом оплаты труда – 18 858,8; работник культуры, библиотекарь, количество штатных единиц – 2, оклад – 8 578,00, по занимаемой должности – 4 289,00, за выслугу лет – 3 431,20, общий фонд оплаты труда за месяц – 24 876,20.

Также осмотрено штатное расписание, утвержденное приказом от 31 августа 2019 года №л. Штат в количестве 140,67 единиц, с месячным фондом заработанной платы 2581366,69 рублей. Подписан от имени директора МБОУ «ЦО №» ФИО39 В графе «рабочие», второй строкой указана должность – уборщик служебных помещений с количеством штатных единиц – 0,5. Оклад – 4303,00, итого оклад – 2151,50, по организации – 537,88, за выслугу лет – 430,30, месячным фондом оплаты труда – 3119,68. В графе « педагогические работники», указана должность – музыкальный руководитель, количество штатных единиц – 0,75, оклад – 9418,00, итого оклад – 7063,50, по организации – 1765,88, за выслугу лет – 1412,70, надбавка – 1059,53, общий фонд оплаты труда за месяц – 11301,61. В графе «педагогические работники», второй строкой указана должность – инструктор по физической культуре с количеством штатных единиц – 0,5. Оклад – 9418,00, итого оклад – 4709,00, по организации – 1177,25, за выслугу лет – 941,80, квалификация – 706,35, месячным фондом оплаты труда – 7534,40 (т.5,л.д.171-173).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО34 показала, что она работает гардеробщицей МБОУ ЦО № 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, у нее в собственности имеется автомобиль. Она неоднократно по просьбе ФИО39 на своем автомобиле отвозила учителей к ученику ФИО43, который находился на домашнем обучении и проживал в 

<

данные изъяты>. ФИО39 давала ей за каждую такую поездку на бензин 300 рублей наличными денежными средствами. Она как сотрудник центра образования принимала участие в ремонтных работах, которые производились в спортивном зале школы. Они красили полы, стены, краску выдавал завхоз. В период работы ФИО39 в должности директора в школе был сделан ремонт в спортивном зале, установлены питьевые фонтанчики, фильтры для очистки воды, новые стенды.

Свидетель защиты ФИО35 показала, работает уборщицей в МБОУ ЦО № 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, в 2018-2019 годах она по просьбе директора Центра образования ФИО39 1 раз в неделю на своем личном автомобиле отвозила учителей к ученику ФИО43, который находился на домашнем обучении. ФИО39 компенсировала ей стоимость потраченного бензина – за каждую поезду она давала ей 300 рублей наличными денежными средствами. 

Свидетель защиты ФИО36, показала, что она работает воспитателем МБОУ ЦО № № Ленинского района Тульской области в детском саду 

<

адрес>. В период руководства центром образования ФИО39 она как сотрудник центра участвовала при проведении ремонтных работ в детском саду: они красили лестницу, тамбур, забор, красили полы на пищеблоке. Вибе привозила краску, шпаклевку, кисти, валики. ФИО39 приобрела для детского сада пылесос, лично из дома привозила ковер, передавала термометры, салфетки, бахилы, дезинфицирующие средства, утюг, полотенца. При ФИО39 также были отремонтирован забор – приобретены железные листы и заделаны дыры в ограждении. На какие денежные средства это было приобретено – ей не известно. 

Свидетель защиты ФИО37 показал, что работает водителем школьного автобуса в МБОУ ЦО №. Техническое обслуживание автобуса осуществлялось за безналичный расчет в организации 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, с данной фирмой заключен договор. Но бывали случаи, когда необходим быстрый ремонт, в таком случае он обращался к директору центра образования или завхозу, ему давали наличные денежные средства, он приобретал необходимые детали и отдавал чеки на приобретение запчастей. 

Свидетель защиты ФИО38 показал, что в 2018 или 2019 году, точно не помнит, по просьбе ФИО39 он выполнял ремонтные работы в школе 

<

адрес> – необходимо было демонтировать старую штукатурку и уложить новую плитку. Они договорились с ФИО39, что он возьмется за работу. За свои услуги заплатить ему денежные средства в размере 20 000 рублей. Вибе согласилась. Около двух недель он делал ремонт и укладывал плитку. По исполнению работы, Вибе отдала ему за нее 20 000 рублей наличными средствами. Откуда она их брала - он не знает. 

По ходатайству стороны защиты также исследованы следующие доказательства:

протокол осмотра документов от 5 июля 2023 года, согласно которому осмотрены представленные фотоснимки, представленные ФИО39 и ее защитником Алябьевой И.В. В ходе осмотра установлено, что на фотоснимках изображены стенды, питьевой фонтан, арка и колонны из воздушных шаров, умывальная группа с умывальниками и водонагревателем (т.5,л.д.186-188);

протокол выемки от 12 апреля 2023 года, согласно которому у обвиняемой ФИО39 в присутствии понятых изъяты товарные чеки, подтверждающие оплату строительных и бытовых материалов (т.6,л.д.4-6); 

протокол осмотра документов от 16 июля 2023 года, согласно которому осмотрены товарный чек от 25 декабря 2018 года № 1568 на покупку бум. полот. Стоимостью 171 рубль; товарный чек от 10 ноября 2018 года на сумму 691 рубль; чек № 27 от 14 ноября 2018 года на сумму 240 рублей; товарный чек от 14 ноября 2018 года на сумму 300 рублей; товарный чек № МС 02180325 от 25 ноября 2018 года на сумму 492 рубля; товарный чек № МС02172273 от 25 ноября 2018 года на сумму 627 рублей; товарный чек № 121 от 18 января 2018 года на покупку картриджа стоимостью 675 рублей; товарный чек от 14 февраля 2018 года на покупку соли стоимостью 735 рублей; товарный чек от 20 декабря 2018 года на покупку картриджей стоимостью 695 рублей; товарный чек от 30 мая 2018 года на покупку бумажных полотенец и лампочек на сумму 222 рубля; товарный чек от 19 мая 2018 года на покупку бумажных полотенец на сумму 300 рублей; чек от 14 апреля 2018 года на сумму 399 рублей 75 копеек; чек от 14 мая 2018 года на сумму 399 рублей 64 копейки; чек от 21 июля 2018 года на сумму 822 рубля; чек от 16 декабря 2018 года на покупку елочных шаров стоимостью 455 рублей; товарный чек от 30 августа 2018 года на покупку скотча стоимостью 160 рублей; товарный чек на покупку кабеля стоимостью 300 рублей; товарный чек от 9 июля 2018 года на сумму 993 рубля; товарный чек от 15 февраля 2019 года на покупку саморезов на сумму 28 рублей 80 копеек; товарный чек от 24 марта 2018 года на сумму 168 рублей; товарный чек от 9 июля 2018 года на покупку шпули стоимостью 1024 рубля 60 копеек; товарный чек от 14 июля 2018 года на покупку электродов и дисков отрезных, стоимостью 1045 рублей; товарный чек на покупку соли, стоимостью 192 рубля;

товарный чек от 9 ноября 2018 года на покупку удлинителя стоимостью 1866 рублей 52 копейки; чек от 10 ноября 2018 года на сумму 3193 рубля; чек на сумму 1386 рублей; товарный чек от 3 октября 2018 года на покупку шаров на сумму 360 рублей; товарный чек на покупку ламп на сумму 500 рублей; чек от 5 сентября 2018 года на покупку шурупов на сумму 40 рублей; товарный чек на покупку кабеля, выключателя, лампы, удлинителя, на сумму 7 015 рублей 69 копеек; товарный чек от 13 октября 2018 года на покупку перчаток на сумму 220 рублей; товарный чек от 20 апреля 2018 года на сумму 1200 рублей; товарный чек от 2 октября 2018 года на покупку журнала ПДД на сумму 90 рублей; товарный чек от 25 февраля 2019 года на покупку угольника на сумму 70 рублей; товарный чек от 27 июля 2018 года на сумму 1209 рублей; товарный чек от 31 января 2018 года на покупку бахил на сумму 188 рублей; чек от 12 января 2019 года на сумму 1371 рубль; товарный чек от 11 ноября 2019 года на покупку замка, проушины, на сумму 910 рублей; товарный чек от 3 мая 2018 года на покупку присадки стоимостью 592 рубля; товарный чек от 05 сентября 2018 года на сумму 289 рублей; товарный чек от 11января 2018 года на сумму 205 рублей; товарный чек от 18 августа 2019 года на покупку лески для кустореза стоимостью 785 рублей; товарный чек от 24 марта 2018 года на сумму 300 рублей; товарный чек от 2 марта 2018 года на покупку бахил на сумму 188 рублей; товарный чек от 15 января 2019 года на сумму 565 рублей; товарный чек от 15 сентября 2019 года на покупку граблей на сумму 920 рублей; чек от 13 сентября 2019 года на сумму 280 рублей; товарный чек от 15 мая 2019 года на сумму 399 рублей; чек от 9 февраля 2019 года на сумму 782 рубля; чек от 12 апреля 2020 года на покупку лейки на сумму 494 рубля; чек от 13 июня 2020 года на сумму 221 рубль; товарный чек от 5 февраля 2020 года на услугу - заправка картриджей на сумму 500 рублей; товарный чек от 20 марта 2020 года на заправку картриджей на сумму 1000 рублей; товарный чек от 21 мая 2020 года на покупку труб на сумму 1325 рублей; товарный чек от 11 марта 2020 года на покупку эмали на сумму 170 рублей; чек от 02 сентября 2020 года на покупку бахил на сумму 168 рублей; чек на сумму 170 рублей; чек от 2 июня 2020 года на покупку кабеля и картриджа на сумму 2030 рублей; чек от 22 мая 2020 года на ремонт стартера на сумму 650 рублей; чек от 07 февраля 2020 года на покупку тетрадей на сумму 494 рубля; чек от 25 февраля 2020 года на сумму 492 рубля 46 копеек; чек от 28 мая 2020 года на предоставление услуги на сумму 3402 рубля 55 копеек; товарный чек от 14 января 2020 года на покупку чайника на сумму 1146 рублей; спецификация от 14 января 2020 года на сумму 625 рублей на покупку миски; чек от 20 марта 2020 года на сумму 1140 рублей; чек от 07 декабря 2019 года на покупку сетевого фильтра на сумму 435 рублей; чек от 09 апреля 2020 года на сумму 833 рубля; чек от 03 июня 2020 года на сумму 264 рубля 80 копеек; чек от 9 апреля 2020 года на покупку перчаток и масок на сумму 450 рублей; чек от 3 июня 2020 года на покупку аскорбиновой кислоты на сумму 440 рублей 16 копеек; чек от 28 мая 2020 года на покупку бактерицидной лампы на сумму 3000 рублей; товарный чек от 20 марта 2020 года на сумму 70 рублей; чек от 26 апреля 2020 года на покупку маски лицевой на сумму 880 рублей; товарный чек от 16 апреля 2020 года на покупку швабры, губок, ведра на сумму 610 рублей;

товарный чек от 12 марта 2020 года на покупку ведра на сумму 690 рублей; чек от 14 марта 2020 года на сумму 921 рубль; товарный чек от 05 марта 2020 года на сумму 730 рублей; чек от 03 марта 2020 года на сумму 50 рублей; чек от 05 марта 2020 года на сумму 680 рублей; товарный чек от 9 февраля 2020 года на покупку терки и сито на сумму 220 рублей; чек от 23 марта 2020 года на сумму 697 рублей; товарный чек от 25 марта 2020 года на покупку уличной метелки на сумму 200 рублей; товарный чек от 13 марта 2020 года на покупку кисти, растворителя, валика на сумму 475 рублей; товарный чек от 05 марта 2020 года на сумму 200 рублей; товарный чек от 25 марта 2020 года на покупку навесного замка на сумму 480 рублей; товарный чек от 22 июня 2019 года на покупку хомута на сумму 280 рублей; чек от 19 июня 2019 года на сумму 420 рублей; чек от 09 августа 2019 года на покупку бензина А-92 на сумму 211 рублей 95 копеек; чек от 19 июня 2019 года на покупку чашки на сумму 2750 рублей; товарный чек от 18 апреля 2019 года на покупку краски на сумму 1678 рублей;

товарный чек от 16 апреля 2019 года на покупку валиков на сумму 356 рублей; товарный чек от 16 марта 2019 года на покупку пленки на сумму 540 рублей; товарный чек от 19 апреля 2019 года на покупку эмали и растворителя на сумму 2953 рубля 55 копеек; товарный чек от 16 апреля 2019 года на покупку эмали и растворителя на сумму 6029 рублей; товарный чек от 31 марта 2019 года на покупку цемента, краски, растворителя на сумму 2133 рубля; товарный чек от 19 апреля 2019 года на покупку кисти, валика и ванночки на сумму 619 рублей 40 копеек; товарный чек от 07 июля 2019 года на покупку таза на сумму 348 рублей;

товарный чек от 30 января 2019 года на покупку чайника на сумму 1070 рублей; товарный чек от 22 июня 2019 года на покупку трубок на сумму 234 рубля; товарный чек от 31 мая 2019 года на покупку эмали, кисти и пасты на сумму 1005 рублей; товарный чек от 07 июля 2019 года на покупку эмали на сумму 3038 рублей 40 копеек; товарный чек от 21 июля 2019 года на покупку эмали на сумму 3038 рублей 40 копеек; чек от 21 мая 2019 года на сумму 926 рублей; чек от 19 июля 2019 года на сумму 200 рублей; чек от 7 марта 2019 года на сумму 1672 рубля 50 копеек; чек от 9 августа 2019 года на сумму 1828 рублей; чек от 16 августа 2019 года на покупку эмали на сумму 2316 рублей; чек от 6 августа 2019 года на покупку товаров на сумму 2798 рублей; чек от 6 мая 2019 года на малярной ленты на сумму 699 рублей; чек от 26 февраля 2019 года на покупку товаров на сумму 2374 рубля; чек от 16 октября 2019 года на покупку товара на сумму 51 рубль; чек от 18 декабря 2019 года на покупку товара на сумму 130 рублей; чек от 19 апреля 2019 года на покупку саморезов, дюбелей, бруса на сумму 2646 рублей; чек от 08 мая 2019 года на покупку товаров на сумму 8865 рублей; чек от 28 января 2020 года на покупку товара на сумму 101 рубль; чек от 20 июня 2019 года на покупку бензина на сумму 218 рублей 50 копеек; чек от 1 апреля 2019 года на покупку товара на сумму 221 рубль; чек от 19 июля 2019 года на покупку бензина на сумму 217 рублей 95 копеек; чек от 2 апреля 2019 года на покупку товара на сумму 274 рубля; чек от 19 июня 2020 года на покупку бензина на сумму 222 рубля 50 копеек; чек от 19 апреля 2019 года на сумму 2 646 рублей; чек от 6 августа 2019 года на покупку бумаги снегурочка на сумму 2769 рублей 90 копеек; товарный чек от 29 августа 2020 года на покупку грамоты на сумму 540 рублей; товарный чек от 2019 г. на покупку резиновых перчаток на сумму 52 рубля; чек от 14 августа 2019 года на покупку бензина на сумму 437 рублей; товарный чек от 14 апреля 2018 года на покупку акриловой краски на сумму 1398 рублей; товарный чек от 21 июля 2018 года на покупку эмали на сумму 2163 рубля; товарный чек от 28 июля 2018 года на покупку эмали на сумму 790 рублей; товарный чек от 28 июля 2018 года на покупку эмали на сумму 1000 рублей; чек от 23 августа 2018 года на услугу по ремонту бензокосы на сумму 500 рублей; чек от 02 апреля 2019 года на покупку папки на сумму 274 рубля; чек от 30 июля 2019 года на сумму 50 рублей; чек от 03 декабря 2018 года на покупку растворителя на сумму 52 рубля; чек от 30 июля 2019 года на сумму 50 рублей; чек от 30 июля 2019 года на сумму 256 рублей; чек от 30 июля 2019 года на суму 50 рублей; чек от 30 июля 2019 года на сумму 50 рублей; чек от 01 августа 2019 года на покупку швабры на сумму 160 рублей; чек от 19 июля 2019 года на сумму 200 рублей; чек от 30 июля 2019 года на сумму 50 рублей; чек от 30июля 2019 года на сумму 50 рублей; чек от 07 марта 2019 года на сумму 1672 рубля 50 копеек; товарный чек от 29 октября 2019 года на сумму 400 рублей; товарный чек от 02 декабря 2019 года на покупку товара на сумму 419 рублей; чек от 06 октября 2019 года на покупку тосола и масла на сумму 2006 рублей 40 копеек; чек от 15 ноября 2019 года на покупку бумаги на сумму 1500 рублей; чек от 18 июля 2018 года на покупку трубы на сумму 4300 рублей 60 копеек; товарный чек от 01 августа 2018 года на покупку краски на сумму 670 рублей; товарный чек от 22 августа 2018 года на покупку скотча на сумму 552 рубля; товарный чек на покупку плакатов на сумму 1296 рублей; товарный чек от 02 августа 2018 года на покупку флага на сумму 1500 рублей; чек на покупку елочных украшений на сумму 816 рублей 70 копеек; товарный чек от 10 февраля 2018 года на покупку эмали на сумму 1419 рублей; чек от 12 декабря 2018 года на покупку сигнальной ленты на сумму 488 рублей; чек от 12 декабря 2018 года на покупку наклейки на сумму 360 рублей; товарный чек на сумму 22 августа 2018 года на покупку валика и ванночки на сумму 593 рубля; товарный чек на покупку эмали на сумму 7499 рублей; чек от 14 июля 2018 года валика и бюгеля на сумму 1287 рублей; чек от 14 июля 2018 года на покупку петли на сумму 1347 рублей; чек на покупку товара на сумму 6395 рублей; чек от 14 июля 2018 года на покупку столешницы, дверных коробок, на сумму 5507 рублей; чек от 15 мая 2019 года на покупку пылесоса на сумму 3499 рублей; чек от 30 октября 2019 года на покупку облучателя на сумму 6500 рублей; акт от 17 декабря 2019 года на покупку жалюзи на сумму 10573 рубля; акт и чек от 2 августа 2019 года на покупку жалюзи на сумму 11222 рубля; товарный чек от 25 ноября 2019 года на покупку кабеля на сумму 599 рублей; товарный чек от 2 сентября 2019 года на покупку бензонасоса на сумму 1340 рублей; товарный чек от 24 октября 2019 года на покупку глушителя, трубы глушителя, прокладки, болтов, гаек на сумму 3390 рублей; товарный чек от 21 октября 2019 года на заправку картриджей на сумму 1000 рублей; товарный чек от 22 октября 2019 года на заправку картриджей на сумму 1000 рублей; товарный чек от 13 ноября 2019 года на замену роликов на сумму 500 рублей; товарный чек от 13 ноября 2019 года на заправку картриджей на сумму 400 рублей; чек от 17 ноября 2019 года на покупку полки на сумму 1120 рублей; чек на покупку ДТ на сумму 1800 рублей; чек от 18 мая 2020 года на техническую диагностику на сумму 500 рублей; чек от 3 июня 2020 года на покупку бензина на сумму 663 рубля; чек от 16 декабря 2019 года на покупку воздушных шаров на сумму 594 рубля; чек от 16 октября 2019 года на покупку тосола на сумму 2006 рублей 40 копеек; товарный чек от 12 ноября 2019 года на декор на сумму 1150 рублей; товарный чек от 16 ноября 2019 года на заправку картриджей на сумму 250 рублей; чек от 7 декабря 2019 года на покупку алкотестера и полупроводникового дисплея на сумму 1699 рублей; чек от 25 ноября 2019 года на покупку фонаря на сумму 999 рублей; товарный чек от 16 января 2020 года на покупку аптечки на сумму 600 рублей; товарный чек на заправку картриджей от 29 января 2020 года на сумму 250 рублей; товарный чек от 11 марта 2020 года на покупку изоленты, фонаря, на сумму 432 рубля; товарный чек нот 04 марта 2020 года на покупку картриджа, на заправку картриджа на сумму 1500 рублей; чек от 17 ноября 2019 года на покупку мусорных пакетов на сумму 285 рублей 90 копеек; чек от 13 марта 2020 года на покупку швабры на сумму 579 рублей 97 копеек; товарный чек от 15 апреля 2020 года на покупку лицевых масок на сумму 360 рублей; товарный чек от 15 апреля 2020 года на покупку лицевых масок на сумму 360 рублей; товарный чек от 15 апреля 2020 года на покупку лицевых масок на сумму 360 рублей; товарный чек на покупку стендов на сумму 33825 рублей; чек от 12 января 2019 года на покупку мыла на сумму 276 рублей; товарный чек от 19 июня 2019 года на покупку коврика на сумму 600 рублей; товарный чек от 05 сентября 2019 года на покупку дихлофоса на сумму 89 рублей; чек от 24 мая 2019 года на покупку товара на сумму 650 рублей; чек от 08 октября 2019 года на покупку салфеток и манго на сумму 463 рубля 23 копейки; чек от 28 января 2019 года на покупку лампы на сумму 456 рублей; чек от 19 июня 2019 года на покупку хозтоваров на сумму 284 рубля; чек от 30 июля 2019 года на покупку товара на сумму 4488 рублей; чек от 18 января 2019 года на покупку пакетов на сумму 277 рублей; чек от 29 января 2019 года на сумму 100 рублей; товарный чек от 17 июля 2019 года на покупку клея на сумму 867 рублей; товарный чек от 13 июля 2019 года на покупку песчаника на сумму 660 рублей; товарный чек от 22 июля 2018 года на покупку эмали на сумму 1519 рублей 20 копеек; товарный чек от 27 июля 2019 года на покупку эмали на сумму 1140 рублей; товарный чек от 27 июля 2019 года на покупку пасты на сумму 196 рублей; товарный чек от 27 июля 2019 года на покупку эмали на сумму 1519 рублей 20 копеек; чек от 24 марта 2019 года на покупку клея, шпаклевки, эмали, удалителя плесени, на сумму 3126 рублей; чек от 27 июля 2019 года на покупку креплений для умывальника на сумму 100 рублей; чек от 20 июля 2019 года на покупку профиля на сумму 1146 рублей; товарный чек от 16 июля 2019 года на покупку растворителя, эмали, краски на сумму 22 652 рубля; товарный чек от 13 июля 2019 года на покупку товаров на сумму 360 рублей; чек от 27 июля 2019 года на покупку профиля на сумму 1265 рублей; товарный чек от 14 мая 2019 года на покупку выключателя и бокса на сумму 405 рублей 60 копеек; чек от 21 июля 2019 года на покупку строительных материалов на сумму 8838 рублей; чек от 26 января 2019 года на покупку строительного материала на сумму 7801 рубль 45 копеек; чек от 07 июля 2019 года на покупку грунта, шпаклевки, удалителя плесени на сумму 5655 рублей; чек от 12 января 2019 года на покупку коврика резинового на сумму 2552 рубля; чек от 07 июля 2019 года на покупку затирки, швабры, крестиков для кафельной плитки на сумму 13005 рублей; чек от 21 июля 2019 года на покупку фанеры на сумму 10028 рублей; чек от 13 сентября 2019 года на покупку коробки и удлинителя на сумму 780 рублей; чек от 26 января 2019 года на покупку радиотелефона на сумму 1599 рублей; чек от 21 июля 2019 года на сумму 1138 рублей; товарный чек от 16 апреля 2019 года на покупку щетки металлической на сумму 130 рублей; товарный чек от 25 декабря 2019 года на покупку доводчика и замка на сумму 1790 рублей; чек от 13 сентября 2019 года на покупку онлайт лед на сумму 900 рублей; товарный чек от 03 ноября 2019 года на покупку товаров на сумму 720 рублей; товарный чек от 25 октября 2019 года на покупку бумажных полотенец на сумму 60 рублей; чек от 29 мая 2019 года на покупку бензина на сумму 499 рублей 77 копеек; чек от 30 октября 2019 года на покупку кабеля на сумму 799 рублей; товарный чек от 11 декабря 2019 года на покупку автомобильной щетки на сумму 2835 рублей; чек от 03 ноября 2019 года на покупку средства для чистки швов и удалителя на сумму 552 рубля; товарный чек от 25 октября 2019 года на покупку бумажных полотенец на сумму 53 рубля; чек от 20 мая 2018 года на покупку бензина на сумму 434 рубля 50 копеек; чек от 18 февраля 2019 года на сумму 170 рублей; товарный чек от 28 января 2018 года на покупку лопаты на сумму 420 рублей; товарный чек от 16 ноября 2019 года на покупку колеса на сумму 800 рублей; товарный чек от 15 февраля 2019 года на покупку дюбелей на сумму 18 рублей; чек от 12 декабря 2019 года на покупку провода и наконечника на сумму 180 рублей; товарный чек от 19 ноября 2019 года на покупку клея на сумму 286 рублей; товарный чек от 03 февраля 2019 года на покупку соли на сумму 150 рублей; товарный чек от 29 января 2019 года на покупку соли на сумму 170 рублей; товарный чек от 15 февраля 2019 года на покупку трубы на сумму 1976 рублей; товарный чек от 15 февраля 2019 года на покупку розеток на сумму 235 рублей; товарный чек от 15 февраля 2019 года на покупку уголков, тройников, муфт, опор, крана на сумму 1482 рубля; товарный чек от 17 января 2019 года на сумму 960 рублей; чек от 15 февраля 2019 года на сумму 3693 рубля (т.6,л.д.7-13).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимой ФИО39 в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения и свидетелей стороны защиты достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей суд не усматривает, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой с их стороны, судом не установлено. 

Показания подсудимой ФИО39 относительно фактов фиктивного трудоустройства ФИО6. и ФИО7 суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами по делу и подтверждаются ими. 

Заключениям экспертов №, № суд признает доказательственное значение, поскольку выводы экспертов, с учетом совокупности исследованных доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и соотносятся с другими доказательствами. Как следует из материалов дела, экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, процедура назначения экспертиз, разъяснения прав и ответственности экспертам соблюдена.

Заключение специалиста от 8 августа 2023 года суд также находит допустимым и достоверным доказательством, поскольку оно получено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Специалисту были разъяснены его права и обязанности, а также специалист был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы специалиста не вызывают сомнений в своей достоверности.

Протоколы осмотра предметов и документов, выемки, получения образцов для сравнительного исследования оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем не вызывают сомнений в своей достоверности и допустимости. 

Допустимость и относимость осмотренных на предварительном следствии документов, признанных по делу вещественными доказательствами, у суда сомнений не вызывает.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений, поскольку они не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО39, суд приходит к следующим выводам. 

Судом на основании исследованных и приведенных выше доказательств установлено, что ФИО39, занимая должность заместителя директора, а впоследствии директора МБОУ ЦО №, используя свои служебные полномочия, путем оформления на работу ФИО7 и ФИО6 действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО7 и ФИО6 работы, входящие в их должностные обязанности, не выполняли и соответственно не имели права на получение денежных средств, незаконно, путем обмана сотрудников Управления образования г.Тулы, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации г. Тула», Управления Федерального казначейства России по Тульской области и злоупотребления доверием сотрудников МБОУ ЦО №, похитила начисленные ФИО7 денежные средства на общую сумму 121400,95 рублей и ФИО6 на сумму 309052 рубля 62 копейки, которые обратила в свою собственность, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

О корыстном мотиве совершённых ФИО39 преступлений свидетельствует факт издания приказов о приёме на работу ФИО6 и ФИО7, с целью начисления заработной платы указанным лицам, фактически не работавшим в МБОУ ЦО №, а также получения за них заработной платы и распоряжения ею по своему усмотрению.

Несмотря на доводы о низком финансировании образовательных учреждений и нехватке денежных средств, суд учитывает, что с письменными обращениями в министерство образования Тульской области, Управление образования г. Тулы о выделении дополнительных денежных средств ФИО39 не обращалась, дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований не привлекала, не пыталась получить денежные средства путем оказания платных образовательных услуг, что предусмотрено Уставом МБОУ ЦО № и приходит к выводу, что подсудимая могла и должна была принять меры к законному получению дополнительных денежных средств, однако не сделала это, совершила противоправные действия.

Представленные стороной защиты доказательства не свидетельствуют, по мнению суда, о невиновности ФИО39 в совершении мошеннических действий. Находя подтверждение корыстному мотиву в действиях подсудимой, суд учитывает, что полученными обманным путем денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. При этом цели, на которые были израсходованы похищенные ФИО39 денежные средства, не исключают преступность деяния, а являются способом распоряжения похищенным.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение по каждому эпизоду совершенных ФИО39 преступлений, поскольку подсудимая ФИО39 на момент совершения преступлений занимала должности заместителя директора МБОУ «ЦО №» (с 31 мая 2018 года по 31 июля 2018 года), исполняющего обязанности директора МБОУ «ЦО №» (с 01 августа 2018 года по 27 июня 2019 года) и директора МБОУ «ЦО №» (в период с 28 июня 2019 года по 26 июня 2020 года в должности), т.е. являлась должностным лицом, исполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, связанные с формирование кадрового состава центра образования, которые использовались ФИО39 для хищения денежных средств. 

Применительно к преступлению, связанному с фиктивным трудоустройством ФИО6 согласно п. 4 примечанию к ст. 159 УК РФ, размер похищенных ФИО39 денежных средств в сумме 309052 рубля 62 копейки является крупным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО39: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО7) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО6.) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Подсудимая ФИО39 

<

данные изъяты>, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, в связи с чем, в отношении совершенных ею преступлений суд считает подсудимую вменяемой, подлежащей ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимая ФИО39 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО39 по каждому из совершенных преступлений суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО39, по каждому из совершенных преступлений, судом не установлено. 

При назначении ФИО39 наказания в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимой, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

С учетом всех данных о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает справедливым назначить ФИО39 по каждому из преступлений наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку назначение иного наказания не отвечало бы целям и задачам уголовного судопроизводства.

Размер штрафа определяется судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, возможности получения ФИО39 заработной платы.

Принимая во внимание, что преступления совершены ФИО39 с использованием своего служебного положения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности виновной, суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначить ФИО39 дополнительное наказание по каждому из совершенных ею преступлений в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях в сфере образования.

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО39 по совокупности преступлений суд назначает на основании ч.3,4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний. 

Меру пресечения ФИО39 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает правильным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В судебном заседании государственным обвинителем был заявлен гражданский иск в интересах потерпевшего – Министерства образования Тульской области. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 поддержала заявленные исковые требования и просила их удовлетворить. 

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО39 возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила, что большая часть денежных средств, которые она получила в результате фиктивного трудоустройства своих родственников, была потрачена ею на нужды центра образования, что подтверждается имеющимися в материалах дела чеками, а также свидетельскими показаниями. Полагала, что для разрешения иска необходимо привлечение в качестве третьего лица представителя МБОУ ЦО №.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, полагает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения ущерба для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для разрешения иска необходимо привлечение в качестве третьего лица представителя МБОУ ЦО №, а также производство необходимых дополнительные расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложения судебного заседания.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО39 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО7) с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях в сфере образования на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО6) с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде штрафа в размере 130000 (сто тридцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях в сфере образования на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО39 наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях в сфере образования на срок 3 (три) года. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО39 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), ИНН 

<

***>, КПП 710501001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

На основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ признать за прокурором Ленинского района Тульской области право на удовлетворение гражданского иска, поданного в интересах потерпевшего – Министерства образования Тульской области, вопрос о размере возмещения гражданского иска передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии: личного дела ФИО39, личного дела ФИО6, личного дела ФИО7, штатного расписания МБОУ «ЦО №» за период 2018-2019 годов, табеля учета рабочего времени МБОУ «ЦО №» за период времени 2018-2019 годов, устава МБОУ «ЦО №», постановления администрации города Тулы от 5 июня 2015 года №, книги выдачи трудовых книжек, CD-R диск с данными о движении денежных средств по счетам ФИО7, ФИО6, копию приказа Управления образования администрации города Тулы от 31 июля 2018 года № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий